



# Izba Rolnicza w Opolu

ul. Północna 2  
45-805 Opole  
tel.77 4572326

Opole, dnia 16 stycznia 2024 r.

BIR/170/2024

**Sz. P.**  
**Wiktor Szmulewicz**  
Prezes  
Krajowej Rady Izb Rolniczych

Z głębokim zaniepokojeniem oraz w pełni popierając stanowisko Dolnośląskiej Izby Rolniczej z dnia 9 stycznia 2024 r. (o sygnaturze L.dz. DIR/56/2024), pragnę zwrócić uwagę na istotne problemy związane z realizacją wymogów warunkowości i ekoschematów, które stanowią wyzwanie dla polskiego środowiska rolniczego. Zarząd Izby Rolniczej w Opolu, wnosząc o zmianę przepisów dotyczących płatności bezpośrednich, dąży do złagodzenia obciążeń dla rolników oraz zapewnienia im równych warunków konkurencji.


Jednym z kluczowych postulatów Zarządu Izby Rolniczej w Opolu jest likwidacja obowiązku ugorowania 4% powierzchni gospodarstwa wynikającego z normy warunkowości GAEC 8. Przepis ten określa minimalny udział powierzchni gruntów ornych przeznaczonych na obszary lub obiekty nieprodukcyjne. W opinii rolników, obowiązek ten nie przyczynia się do poprawy jakości gleby, lecz wręcz przeciwnie, naraża ją na zjawisko erozji, generując jednocześnie dodatkowe koszty związane z przywróceniem obszaru do użytkowania. Ponadto, ogranicza produkcję rolniczą, co wpływa negatywnie na jej opłacalność. Likwidacja tego obowiązku nie tylko uwzględni troskę o jakość gleby, lecz także przyczyni się do poprawy sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolnych, zwłaszcza tych mniejszych, które są bardziej wrażliwe na dodatkowe koszty związane z ugorowaniem. Kolejnym postulatem Zarządu Izby Rolniczej w Opolu jest ułatwienie spełnienia normy GAEC 7, która dotyczy zmianowania i dywersyfikacji upraw na gruntach ornych. W przypadku mniejszych gospodarstw, które nie są nastawione na produkcję roślinną na dużą skalę, spełnienie tej normy może być trudne ze względu na ograniczone zasoby sprzętu rolniczego oraz niewielkie plody rolne. Dodatkowo, zgodnie z wskazaniami Dolnośląskiej Izby Rolniczej, rośliny sąsiadujące mogą wywierać antagonistyczny wpływ na siebie, co z kolei może znacznie obniżyć produkcję rolniczą. Ograniczenia wynikające z normy GAEC 7 mogą znacząco wpłynąć na opłacalność

produkcji, zwłaszcza dla mniejszych gospodarstw. Zarząd Izby Rolniczej w Opolu wnosi o likwidację ekoschematów, a jej uzasadnieniem jest przede wszystkim brak opłacalności ich stosowania oraz dodatkowe koszty związane z ich realizacją, takie jak prowadzenie rejestru zabiegów agrotechnicznych. Ponadto, wątpliwe jest, czy ekoschematy mają bezpośredni wpływ na poprawę stanu środowiska. Likwidacja ekoschematów byłaby krokiem w kierunku uproszczenia systemu płatności bezpośrednich, eliminując zbędne obciążenia administracyjne i finansowe, które nie przynoszą spodziewanych korzyści środowiskowych.

Wyżej wymienione normy warunkowości i ekoschematy nie są dla rolników wyznacznikiem dbania o środowisko, lecz często narzuceniem wysokich kosztów związanych z ich realizacją. Dążąc do prawdziwej ochrony środowiska, Zarząd Izby Rolniczej w Opolu wnosząc o zmiany przepisów chce skoncentrować się na realnych aspektach, które przynoszą efektywne korzyści zarówno dla rolników, jak i dla środowiska.

Mając na uwadze interes rolników oraz zaniepokojenie środowiskiem rolniczym, Zarząd Izby Rolniczej w Opolu apeluje o niezwłoczne podjęcie działań mających na celu zrealizowanie przedstawionych postulatów. Uważamy, że zmiany legislacyjne w zakresie płatności bezpośrednich są niezbędne dla ochrony krajowych producentów, utrzymania równowagi na rynku rolno-spożywczym oraz wspierania zrównoważonego rozwoju. Liczymy na Państwa zrozumienie oraz aktywne zaangażowanie w tej sprawie.

*Z poważaniem*

PREZES  
Izby Rolniczej w Opolu  
  
Marek Froelich